Муниципальное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа №3 г. Малоярославца

(МОУ основная школа №3 г. Малоярославца)

Приказ

от 30.03.2022год                                                                           №14

г. Малоярославец

«Об утверждении УМК на 2022- 2023 год»

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 года №245 «Об утверждении федерального

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность», основными образовательными программами Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24» и с целью обеспечения

академических прав обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников на 2022-2023 учебный год

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Клас

с

Наименование

издателя учебника

Адрес страницы об учебнике

на официальном сайте

издателя (издательств)

 Русский язык

Горецкий В.Г., Кирюшкин

В.А., Виноградская Л.А. и

др.

Азбука. В 2-х частях 1 ОАО "Издательство"

Просвещение",2011

www.1-4.prosv.ru

Канакина В.П., Горецкий

В.Г.

Русский язык 1 ОАО "Издательство"

Просвещение",2011

www.1-4.prosv.ru

Канакина В.П., Горецкий

В.Г.

Русский язык. В 2-х частях 2 ОАО "Издательство"

Просвещение",2012

www.1-4.prosv.ru

Канакина В.П., Горецкий

В.Г.

Русский язык. В 2-х частях 3 ОАО "Издательство"

Просвещение",2013

www.1-4.prosv.ru

Канакина В.П., Горецкий

В.Г.

Русский язык. В 2-х частях 4 ОАО "Издательство"

Просвещение",2014

www.1-4.prosv.ru

АлександроваО.М.,
ВербицкаяЛ.А.,БогдановС.
И.Казакова,Е.И.,
КузнецоваМ.И.,ПетленкоЛ.
В.,

Русский родной язык 1

2

Просвещение, 2019

 Литературное чтение

Климанова Л. Ф., Горецкий

В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. В 2-х частях 1 ОАО "Издательство"

Просвещение",2011

www.1-4.prosv.ru

Климанова Л. Ф., Горецкий

В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. В 2-х частях 2 ОАО "Издательство"

Просвещение",2012

www.1-4.prosv.ru

Климанова Л. Ф., Горецкий

В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. В 2-х частях 3 ОАО "Издательство"

Просвещение",2013

www.1-4.prosv.ru

Климанова Л. Ф., Горецкий

В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. В 2-х частях 4 ОАО "Издательство"

Просвещение",2014

www.1-4.prosv.ru

Литературное чтение на родном

языке

Иностранный язык

1

Верещагина И.Н.,

Бондаренко К.А.,

Притыкина Т.А.

Английский язык.  В 2-х частях 2 ОАО "Издательство"

Просвещение"
http://www.prosv.ru/umk/veres

hchagina/

Верещагина И.Н.,

Притыкина Т.А.

Английский язык. В 2-х частях 3 ОАО "Издательство"

Просвещение"
http://www.prosv.ru/umk/veres

hchagina/

Верещагина И.Н.,

Афанасьева О.В.

Английский язык. 4 класс. В 2-х

частях
4

Издательство

«Просвещение»

http://www.titul.ruhttp://www.p

rosv.ru/umk/vereshchagina/

Бим И. Л. Рыжова Л. И.

Немецкий язык. В 2-х частях 2 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.1-4.prosv.ru

Бим И. Л. Рыжова Л. И.

Немецкий язык. В 2-х частях 3 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.1-4.prosv.ru

Бим И. Л. Рыжова Л. И.

Немецкий язык. В 2-х частях 4 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.1-4.prosv.ru

 Математика.

Моро М.И., Волкова С.И.,

Степанова С.В.

Математика. В 2-х частях 1 ОАО "Издательство"

Просвещение",2011

www.1-4.prosv.ru

Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях 2 ОАО "Издательство"

Просвещение",2012

www.1-4.prosv.ru

Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях 3 ОАО "Издательство"

Просвещение",2013

www.1-4.prosv.ru

Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях 4 ОАО "Издательство"

Просвещение",2014

www.1-4.prosv.ru

  Окружающий мир

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 1 ОАО "Издательство"

Просвещение".2011

www.1-4.prosv.ru

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 2 ОАО "Издательство"

Просвещение",2012

www.1-4.prosv.ru

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 3 ОАО "Издательство"

Просвещение",2013

www.1-4.prosv.ru

Плешаков А.А., Крючкова

Е.А.

Окружающий мир. В 2-х частях 4 ОАО "Издательство"

Просвещение",2014

www.1-4.prosv.ru

 ОРКСЭ

Бородина А.В. Основы религиозных культур и

светской этики. Основы

православной культуры

4 Русское слово

 Изобразительное искусство

Неменская Л.А. / Под ред.

Неменского Б.М.

Изобразительное искусство 1 ОАО "Издательство"

Просвещение",2011

www.1-4.prosv.ru

Коротеева Е.И.  / Под ред.

Неменского Б.М.

Изобразительное искусство 2 ОАО "Издательство"

Просвещение",2012

www.1-4.prosv.ru

Горяева Н.А., Неменская

Л.А., Питерских А.С. и др.  /

Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство 3 ОАО "Издательство"

Просвещение",2013

www.1-4.prosv.ru

Неменская Л.А.  / Под ред.

Неменского Б.М.

Изобразительное искусство 4 ОАО "Издательство"

Просвещение",2014

www.1-4.prosv.ru

 Музыка

Критская Е.Д., Сергеева

Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка 1 ОАО "Издательство"

Просвещение",2011

www.1-4.prosv.ru

Критская Е.Д., Сергеева

Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка 2 ОАО "Издательство"

Просвещение",2012

www.1-4.prosv.ru

Критская Е.Д., Сергеева

Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка 3 ОАО "Издательство"

Просвещение",2013

www.1-4.prosv.ru

Критская Е.Д., Сергеева

Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка 4 ОАО "Издательство"

Просвещение",2014

www.1-4.prosv.ru

 Технология (Предметная область)

Роговцева Н.И., Богданова

Н.В., Фрейтаг И.П.

Технология 1 ОАО "Издательство"

Просвещение"2013

www.1-4.prosv.ru

Роговцева Н.И., Богданова

Н.В., Добромыслова Н.В.

Технология 2 ОАО "Издательство"

Просвещение"2014

www.1-4.prosv.ru

Роговцева Н.И., Богданова

Н.В., Добромыслова Н.В.

Технология 3 ОАО "Издательство"

Просвещение"2013

www.1-4.prosv.ru

Роговцева Н.И., Богданова

Н.В., Шипилова Н.В. и др.

Технология 4 ОАО "Издательство"

Просвещение"2014

www.1-4.prosv.ru

 Физическая культура

Лях В.И. Физическая культура  1 - 4 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.1-4.prosv.ru

Э.Э.Уманская,  Е.И.Волкова,

Е.А.Прудникова

Шахматы в школе. Первый год

обучения.

2 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.1-4.prosv.ru

Э.Э.Уманская,  Е.И.Волкова,

Е.А.Прудникова

Шахматы в школе. Второй год

обучения.

3 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.1-4.prosv.ru

Э.Э.Уманская,  Е.И.Волкова,

Е.А.Прудникова

Основная школа

Шахматы в школе. Третий  год

обучения.

Русский язык

4 ОАО "Издательство"

Просвещение

Ладыженская Т.А., Баранов

М. Т., Тростенцова Л.А. и

др.

Александрова А.И.

Русский язык. В 2-х частях

Русский родной язык

5

6

ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Баранов М.Т., Ладыженская

Т.А., Тростенцова Л.А.и др.

Русский язык. В 2-х частях 6 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Баранов М.Т., Ладыженская

Т.А., Тростенцова Л.А.и др.

Русский язык 7 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Тростенцова Л.А.,

Ладыженская Т.А., Дейкина

А.Д. и др.

Русский язык 8 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Тростенцова Л.А.,

Ладыженская Т.А., Дейкина

А.Д. и др.

Русский язык 9 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

 Литература

Коровина В.Я., Журавлёв

В.П., Коровин В.И.

Литература. В 2-х частях 5 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Полухина В.П., Коровина

В.Я., Журавлёв В.П. и др. /

Под ред. Коровиной В.Я.

Литература. В 2-х частях 6 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Коровина В.Я., Журавлёв

В.П., Коровин В.И.

Литература. В 2-х частях 7 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Коровина В.Я., Журавлёв

В.П., Коровин В.И.

Литература. В 2-х частях 8 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Коровина В.Я., Журавлёв

В.П., Коровин В.И. и др.

Литература. В 2-х частях 9 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

 Иностранный язык

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,

Подоляко О.Е. и др.

Английский язык. 5 класс

5

Издательство

«Просвещение»

www.prosv.ru/umk/5-9

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,

Подоляко О.Е. и др.

Английский язык. 6 класс

6

Издательство

«Просвещение»

www.prosv.ru/umk/5-9

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,

Подоляко О.Е. и др.

Английский язык 7 Издательство

«Просвещение»

http://www.titul.ru/

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,

Подоляко О.Е. и др.

Английский язык 8 Издательство

«Просвещение»

http://www.titul.ru/

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,

Подоляко О.Е. и др.

Английский язык 9 "Титул" http://www.titul.ru/

Бим И. Л. Рыжова Л. И.

Немецкий язык 5 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.1-4.prosv.ru

Бим И.Л., Садомова Л.В.,

Санникова Л.М.

Немецкий язык. В 2-х частях.

6

Издательство

«Просвещение»

www.1-4.prosv.ru

Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык
7

Издательство

«Просвещение»

www.1-4.prosv.ru

Бим И. Л. Рыжова Л. И.

Немецкий язык 8 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.1-4.prosv.ru

Бим И. Л. Рыжова Л. И.

Немецкий язык 9 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.1-4.prosv.ru

 История России

Арсентьев Н.М., Данилов

А.А., Стефанович П.С., и

др./Под ред. Торкунова А.В.

История России. В 2-х частях 6 ОАО "Издательство"

Просвещение"

Часть 1

http://catalog.prosv.ru/item/219

83

Часть 2

http://catalog.prosv.ru/item/220

03

Арсентьев Н.М., Данилов

А.А., Курукин И.В.,

Токарева А.Я../Под ред.

Торкунова А.В.

История России. В 2-х частях 7 ОАО "Издательство"

Просвещение"

Часть 1

http://catalog.prosv.ru/item/219

83

Часть 2

http://catalog.prosv.ru/item/220

03

Данилов А.А., Косулина Л.Г. История России 8 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Данилов А.А., Косулина

Л.Г., Брандт М.Ю.

История России 9 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

 Всеобщая история

Вигасин А.А., Годер Г.И.,

Свенцицкая И.С.

Всеобщая история. История

Древнего мира

5 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Агибалова Е.В., Донской

Г.М.

Всеобщая история. История Средних

веков

6 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Юдовская А.Я., Баранов

П.А., Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. История Нового

времени. 1500-1800

7 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Юдовская А.Я., Баранов

П.А., Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. История Нового

времени.1800-1900

8 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-

Цюпа А.О.

Всеобщая история. Новейшая

история. 9 класс

9 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

 Обществознание

Никитин А.Ф., Никитина

Т.И.

Обществознание 6 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/36/

Никитин А.Ф., Никитина

Т.И.

Обществознание 7 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/36/

Никитин А.Ф., Никитина

Т.И.

Обществознание 8 ООО "ДРОФА http://www.drofa.ru/36/

Боголюбов Л.Н., Матвеев

А.И., Жильцова Е.И. и др. /

Под ред. Боголюбова Л.Н.,

Лазебниковой А.Ю.,

Матвеева А.И.

Обществознание 9 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Боголюбов Л.Н.,

Виноградова Н.Ф,,

Городецкая Н.И.

Обществознание

География

6 ОАО "Издательство"

Просвещение

Алексеев А.И., Николина

В.В., Липкина Е.К. и др.

География 5-6 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Алексеев А.И., Николина

В.В., Липкина Е.К. и др.

География 7 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Алексеев А.И., Николина

В.В., Липкина Е.К. и др.

География 8 ОАО "Издательство"

Просвещение

www.prosv.ru/umk/5-9

Домогацких Е.М.,

Алексеевский Н.И.,

Клюев Н.Н.

География 9 ООО "Русское

слово-учебник"

http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/403/112

2/

 Математика

Мерзляк А.Г., Полонский

В.Б., Якир М.С.

Математика 5 5 Издательский центр

ВЕНТАНА-ГРАФ

http://www.vgf.ru/matemM

Мерзляк А.Г., Полонский

В.Б., Якир М.С.

Математика 6 6 Издательский центр

ВЕНТАНА-ГРАФ

http://www.vgf.ru/matemM

 Алгебра

Макарычев Ю.Н., Миндюк

Н.Г., Нешков К.И,

Феоктистов И.Е.

Алгебра 7 7 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Макарычев Ю.Н., Миндюк

Н.Г., Нешков К.И,

Феоктистов И.Е.

Алгебра 8 8 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Макарычев Ю.Н., Миндюк

Н.Г., Нешков К.И,

Феоктистов И.Е.

Алгебра 9 9 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

 Геометрия

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия. 7-9 классы 7-9 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

 Информатика

Угринович Н.Д.

Информатика  7 БИНОМ.

Лаборатория знаний

http://lbz.ru/books/228/7997/

Угринович Н.Д.

Информатика  8 БИНОМ.

Лаборатория знаний

http://lbz.ru/books/228/7997/

Угринович Н.Д.

Информатика  9 БИНОМ.

Лаборатория знаний

http://lbz.ru/books/228/7997/

 Физика

Перышкин А.В. Физика 7 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/46/

Перышкин А.В. Физика 8 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/46/

Перышкин А.В., Гутник

Е.М.

Физика 9 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/46/

 Биология

Плешаков А.А., Сонин Н.И. Биология 5 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/43/

Сонин Н.И. Биология 6 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/43/

Сонин Н.И., Захаров В.Б. Биология 7 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/43/

Сонин Н.И., Сапин М.Р. Биология 8 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/43/

Мамонтов С.Г., Захаров

В.Б., Агафонова И.Б., Сонин

Н.И.

Биология 9 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/43/

 Химия

Габриелян О.С. Химия 8 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/1/

Габриелян О.С. Химия 9 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/1/

 Изобразительное искусство

Горяева Н.А., Островская

О.В. / Под ред. Неменского

Б.М.

Изобразительное искусство 5 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Неменская Л.А. / Под ред.

Неменского Б.М.

Изобразительное искусство 6 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Питерских А.С., Гуров Г.Е. /

Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство 7 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Питерских А.С., Гуров Г.Е. /

Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство  8  ОАО "Издательство

"Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 ОАО "Издательство

"Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 ОАО "Издательство

"Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 ОАО "Издательство

"Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

. Музыка 7 ОАО "Издательство

"Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Технология

Синица Н.В., Самородский

П.С.,В.Д. Симоненко,

Яковенко О.В.

Технология.  5 класс  5 ООО Издательский

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ"

http://vgf.ru/tehn2

Синица Н.В., Самородский

П.С., В.Д. Симоненко,

Яковенко О.В.

Технология.  6 класс 6 ООО Издательский

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ"

http://vgf.ru/tehn2

 Синица Н.В., Самородский

П.С.,В.Д. Симоненко,

Яковенко О.В.

Технология.7 класс 7 ООО Издательский

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ"

http://vgf.ru/tehn2

Синица Н.В., Самородский

П.С.,В.Д. Симоненко,

Яковенко О.В.

Технология. 8 класс 8 ООО Издательский

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ"

http://vgf.ru/tehn2

 Физическая культура

Виленский М.Я., Туревский

И.М., Торочкова Т.Ю. и др. /

Под ред. Виленского М.Я.

Физическая культура  5 - 7 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

Лях В.И.  Физическая культура  8 - 9 ОАО "Издательство"

Просвещение"

www.prosv.ru/umk/5-9

  Основы безопасности

жизнедеятельности

Смирнов А.Т., Хренников

Б.О. / Под ред. Смирнова

А.Т.

Основы безопасности

жизнедеятельности

5 ОАО "Издательство"

Просвещение"

http://www.prosv.ru/umk/5-

9/info.aspx?ob_no=37130

Смирнов А.Т., Хренников

Б.О. / Под ред. Смирнова

А.Т.

Основы безопасности

жизнедеятельности

6 ОАО "Издательство"

Просвещение"

http://www.prosv.ru/umk/5-

9/info.aspx?ob_no=37131

Смирнов А.Т., Хренников

Б.О. / Под ред. Смирнова

А.Т.

Основы безопасности

жизнедеятельности

7 ОАО "Издательство"

Просвещение"

http://www.prosv.ru/umk/5-

9/info.aspx?ob_no=37132

Смирнов А.Т., Хренников

Б.О. / Под ред. Смирнова

А.Т.

Основы безопасности

жизнедеятельности

8 ОАО "Издательство"

Просвещение"

http://www.prosv.ru/umk/5-

9/info.aspx?ob_no=37133

Смирнов А.Т., Хренников

Б.О. / Под ред. Смирнова

А.Т.

Основы безопасности

жизнедеятельности

9 ОАО "Издательство"

Просвещение"

http://www.prosv.ru/umk/5-

9/info.aspx?ob_no=37133

Основы духовно-нравственной культуры России (предметная область)

Виноградова Н.Ф., Власенко

В.И., Поляков А.В.

Основы духовно-нравственной

культуры народов России. 5 класс
5

Издательский центр

ВЕНТАНА-ГРАФ

http://vgf.ru/tehn2

   Е.Н.Комарова

Директор школы: